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POZVÁNÍ
Zveme občany na zasedání Zastupitelstva 

městského obvodu Poruba, které se koná ve 
čtvrtek 17. prosince 2009 od 9:00 hodin 
v sále Domova pro seniory Slunečnice na ulici 
17. listopadu v Ostravě-Porubě. 

Ing. Lumír Palyza
starosta MOb Poruba

Provoz úřadu
Před Vánocemi dojde na ÚMOb Poruba 

k úpravě úředních hodin. V úterý 22. 12. bude 
úřad pro veřejnost otevřen až do 17:00 hodin, 
ve středu 23. 12. ukončí provoz ve 12:00 hodin. Na 
Silvestra 31. 12. budou budovy porubské radnice 
zavřeny. -red-

Vážení spoluobčané, 
za několik dnů přivítáme rok 

2010 a budeme se ohlížet za 
rokem uplynulým. Letos jsme 
oslavili 20. výročí sametové 
revoluce. Za tuto dobu jsme 
prošli dlouhý kus cesty od 
ekonomické transformace přes 
znovuzačlenění do Evropy až po 
aktuální úsilí postavit se globální 

recesi, která na nás v posledních měsících dolehla. 
I vedení porubské radnice letos muselo hledat 
způsob, jak se s nepříznivou situací vypořádat, 
volit kompromisy a mnohdy přistoupit k nepříliš 
populárním opatřením. Zásadní cíl, tedy usilovat 
o zvyšování životního standardu našich občanů, se 
však pro nás nezměnil. 

V tomto roce se nám podařilo dokončit význam-
né investiční akce, které už nyní přinášejí obyvate-
lům Poruby užitek a lepší komfort bydlení. Patří 
mezi ně dokončení areálu Domu s pečovatelskou 
službou pro seniory na Průběžné ulici, modernizace 
části prvního porubského obvodu či odstartování 
největší rekonstrukce mateřských a základních škol 
v historii Poruby. 

Především jsme však vnímali složitou situaci 
občanů, kteří pocítili důsledky ekonomické krize. 
Proto v nadcházejícím roce zvýhodníme všechny 
řádně platící nájemníky tak, že jim poskytneme 
padesátiprocentní slevu z navýšení nájemného 
v obecních bytech. 

Jsem přesvědčen, že i v roce 2010 udržíme 
dosavadní trend dynamického rozvoje našeho 
městského obvodu tak, aby se v něm dobře žilo 
všem generacím, tedy mladým rodinám s dětmi, 
občanům středního věku i seniorům. Dovolte mi, 
abych Vám závěrem popřál co nejpříjemnější a 
nejklidnější prožití vánočních svátků a v roce 2010 
nejen hodně zdraví, štěstí a pohody, ale i vytrvalosti 
a sil k překonávání překážek. 

Ing. Lumír Palyza
starosta městského obvodu Poruba

Při příležitosti 20. výročí sametové revoluce 
vysadili zástupci městského obvodu strom, 
který by měl budoucím generacím připomínat 
okamžiky listopadových událostí roku 1989. 
Mladá lípa ozdobila prostor na Hlavní třídě 
poblíž kruhového objezdu. Vedle ní byl umístěn 
tunový pískovec opatřený informační tabulkou.

Ke kořenům stromu vložil místostarosta Petr 
Jedlička společně s předsedou letopisecké 
komise Jiřím Lexou a kronikářkou obvodu Věrou 
Šmajstrlovou láhev se znakem městského obvodu. 
V ní je svitek z ručně vyrobeného papíru s přáním 
podepsaným představiteli městského obvodu. 
„Zvažovali jsme, jaký strom pro tuto mimořádnou 
událost vybrat, a volba nakonec padla na lípu, 
která je českým národním stromem. Věříme, že se 
bude zelenat, košatět a dlouhá léta poskytovat stín. 
Že se jí i Porubanům bude v nadcházejících létech 
dobře dařit,“ ocitoval text přání Jiří Lexa.  -red-

Předseda porubské letopisecké komise Jiří 
Lexa (vlevo) společně s místostarostou Petrem 
Jedličkou při výsadbě „sametové“ lípy. Foto: Michal KačmaříkFoto: Michal Kačmařík

Poruba vysadila
„sametový“ strom 

„Finance jsou určeny na realizaci úspor tepla 
v osmi základních a jedenácti mateřských školách, 
jejichž zřizovatelem je městský obvod Poruba,“ 
vysvětlil starosta Lumír Palyza. „Nutnost výměny 
oken a zateplení několik desítek let starých budov 
vyplynula z energetického auditu. Plánovanými 
úpravami by se mohly snížit provozní náklady
objektů zhruba o šest milionů korun ročně. Ušet-
řené peníze se pak mohou použít na rekonstrukci 
dalších školních budov,“ dodal Palyza.

Ojedinělý projekt ušetří energii 
v devatenácti budovách škol a školek

V Porubě odstartovala největší investiční akce v historii obvodu. Devatenáct budov základních a 
mateřských škol projde opravou za 270 milionů korun. Čeká je zateplení, výměna oken a vylepšení 
regulace topení. 

Projekt spolufi nancuje i statutární město Os-
trava. Podpora projektu je možná i díky tomu, že 
Ostrava začala s čerpáním peněz z úvěrového 
rámce od Evropské investiční banky. Energetické 
úspory v objektech Ostravy-Poruby patří k prio-
ritním projektům města, na které budou úvěrové 
peníze využity.

Práce na budovách porubských škol a školek 
začnou v březnu příštího roku a dokončeny by 
mohly být ještě téhož roku v říjnu. „Realizace 
tohoto projektu je ojedinělá nejen výší investice, 
ale také rekordně krátkým časem, ve kterém bude 
všech devatenáct budov opraveno,“ doplnil Palyza. 

Po slavnostním předání smluvních dokumentů, 
které proběhlo mezi zástupci porubského obvodu 
a zhotovitelem, byly zahájeny koordinační práce. 
Během nich budou ředitelé jednotlivých škol 
seznamováni s projektem a harmonogramem 
připravovaných prací.

Opravou projdou budovy základních škol na 
ulicích I. Sekaniny, K. Pokorného, A. Hrdličky 
Ukrajinské, J. Šoupala, Bulharské, Dětské a 
J. Valčíka a školek na ulicích J. Šoupala, J. Skupy, 
V. Makovského, Žilinské, Ukrajinské, Slavíkově, 
Sokolovské, O. Synka, L. Podéště, V Zahradách  a 
O. Jeremiáše. -red-

Foto: Prokop JirsákFoto: Prokop Jirsák

Předání smluvních dokumentů na porubské radnici 
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Z usnesení RMOb 
a ZMOb Poruba

Rada městského obvodu Poruba na své 
76. schůzi, konané dne 12. 11. 2009, 
souhlasila
– se změnou účelu použití prostředků Fondu 

životního prostředí ve výši 100 tis. Kč na opravu 
mlýnského náhonu

vzala na vědomí
– plán zimní údržby a složení operačního štábu 

zimní údržby na rok 2009–2013

Zastupitelstvo městského obvodu Poruba na 
svém 19. zasedání, konaném dne 24. 11. 2009, 
rozhodlo
– o poskytnutí účelových dotací v rámci vyhod-

nocení výběrového řízení na udělení účelových 
dotací pro rok 2009 v oblastech programů 
podpory a ochrany dětí a mládeže městského 
obvodu Poruba

projednalo
– pojmenování nových ulic v Ostravě-Porubě v lo-
 kalitě „Pod Myslivnou“ a doporučilo Zastupitel-

stvu města Ostravy rozhodnout o názvech nově 
vzniklých ulic Turistická a Drobná

Petr Jedlička

Zimní údržba bude komplikovanější,
radnice proto spoléhá na slušnost lidí

Zimní údržba chodníků a silnic v nadcházejícím období bude stát městský obvod Poruba 
více peněz než v minulých letech. Podle novely tzv. chodníkového zákona se totiž o úklid všech 
chodníků včetně těch, které dosud měli na starosti majitelé přilehlých nemovitostí, musí obvod 
postarat vlastními silami. Na zmírňování závad ve sjízdnosti silnic a schůdnosti chodníků si obvod 
stejně jako v předešlých letech zaplatil soukromou fi rmu. Současně má uzavřenou odpovědnostní 
pojistku pro případ pádů a zranění chodců. 

Městský obvod bude nově pe-
čovat o páteřní chodníky na hlavních 
tazích, například na Hlavní třídě, ulici 
17. listopadu a Opavské ulici. Úklid 
samostatných přístupů k jednotlivým 
vchodům do domu si však musí 
uklidit obyvatelé sami. „Věříme, že 
majitelé obchodů a restaurací budou 
chodníky před svými domy uklízet 
i nadále. Dodržet navyklé pravidlo 
jim nic nebrání a je to v jejich zájmu. 
Mohou totiž sníh odklidit podle 
aktuálních potřeb, aby se jim do 
provozoven nenanesl nepořádek, 
a nemusejí čekat na naši techniku,“ 
uvedl místostarosta Petr Mihálik. 
Jak upozornil, městský obvod nemá 
povinnost udržovat silnice, po nichž 
jezdí městská hromadná doprava, 
ani chodníky s minimální frekvencí 
chodců či oblasti, kde je údržba z technického 
hlediska obtížná. „V případě parkovišť a řadových 
garáží bude proplužen pouze průjezd, nikoliv 
vjezdy a jednotlivá stání. Neošetřují se ani sjezdy 
ke garážím v domech,“ doplnil Mihálik.

Letos bude městský obvod Poruba nově 
využívat k posypům chodníků sůl namísto inert-
ního posypu. Přechází tak na trend běžný v zá-
padní Evropě, kde se inertní materiály už téměř 
nepoužívají. „Posyp znamená nejen zanesenou 
kanalizaci, ale především zvýšení prašnosti. 
Zatěžuje tak ještě více zdraví obyvatel Ostravy, 
kteří dlouhodobě trpí znečištěným ovzduším. To 
byl hlavní důvod, proč jsme se rozhodli pro sůl,“ 
vysvětlil Mihálik.

Lhůta pro odstranění závad na vozovkách je 
stanovena zákonem. Pohyb a přesun sypačů a 
dalších odklizecích mechanizmů vyžaduje určitý 
čas. „Silniční správci nemohou být při vzniku 
nepříznivých povětrnostních podmínek všude, 

stále a hlavně ihned. Věříme, že lidé to chápou a 
budou trpěliví,“ dodal Mihálik. Zároveň apeloval 
na řidiče, aby dbali na správné parkování. „Mo-
toristé si musí uvědomit, že pokud jejich špatně 
zaparkovaná auta budou bránit průjezdu techniky 
zimní údržby, doplatí na to všichni řidiči, protože 
zablokovaná silnice nebude ošetřena,“ uzavřel 
místostarosta Petr Mihálik.    

Nařízení města č. 7/2009 stanovuje rozsah, 
způsob a lhůty odstraňování závad ve schůdnosti 
místních komunikací, chodníků a průjezdních 
úseků silnic a vymezuje úseky místních komunikací 
a chodníků, na kterých se pro jejich malý dopravní 
význam sjízdnost a schůdnost odstraňováním 
sněhu a náledí nezajišťuje. Mapu zimní údržby 
chodníků a komunikací naleznete na adrese www.
ostrava.cz v sekci Občan > Hledám informace 
> aktuální informace > Zimní údržba chodníků 
a komunikací. 

-red-

Městský obvod bude v zimě pečovat o chodníky na hlavních 
tazích.

Foto: Prokop JirsákFoto: Prokop Jirsák

Deformované lahve zmenší svůj objem zhruba 
třikrát. Pokud by každý zaměstnanec porubského 
úřadu denně vyhodil jednu litrovou PET lahev bez 
slisování, zaplnil by se kontejner na plasty o ob-
sahu 1100 litrů přibližně za jeden pracovní týden. 
V případě deformace „petek“ je však kontejner plný 
až za zhruba tři pracovní týdny.

Porubští úředníci separují odpad
Zaměstnanci porubského úřadu od listopadu využívají ruční lisy na PET lahve. Patnáct lisů a 

stejný počet košů na plastové lahve za zhruba čtrnáct tisíc korun mají k dispozici v kuchyňkách 
všech budov úřadu. 

„Porubský úřad se snaží v souladu s trendem 
ekologického chování dlouhodobě eliminovat 
negativní dopady na životní prostředí. Investice 
do separace plastového odpadu ve výši necelých 
čtrnácti tisíc korun znamená ve výsledku velkou 
úsporu nákladů na likvidaci odpadu,“ vysvětlil 
starosta Lumír Palyza. 

V rámci ekologického provozu a chování úřadu 
absolvovala letos polovina zaměstnanců úřadu 
školení s názvem Zelené úřadování. Vysoký podíl 
porubských zaměstnanců zapojených do zeleného 
úřadování je v republice ojedinělý. K základním 
pravidlům zeleného úřadování, které praktikuje 
porubská radnice, patří mimo jiné zásada obou-
stranného tisku a kopírování, co nejefektivnější 
zužitkování plochy papíru, využití kontrolní funkce 
softwaru a důsledné šetření energií. Porubští 
úředníci také využívají v co největší míře elektro-
nickou komunikaci a CD nosiče. Tuny papíru ročně 
se ušetří  např. jen tím, že materiály pro jednání 
rady obvodu jsou v elektronické místo v tištěné 
podobě. Další možností zelených úspor na úřadu 
je také renovace tonerů do tiskáren. Porubská 
radnice doplňuje až 95 procent tonerů, čímž ušetří 
přes padesát procent nákladů. -red-

Lisy na PET lahve jsou umístěny v kuchyňkách 
úřadu. 

Foto: Prokop JirsákFoto: Prokop Jirsák

platí pro budovu A na Klimkovické ulici
pondělí 21. 12. 2009 8:00–12:00 13:00–17:00

úterý 22. 12. 2009 8:00–12:00 13:00–17:00

středa 23. 12. 2009 8:00–12:00 

středa 30. 12. 2009 8:00–12:00 13:00–16:00 

pondělí 4. 1. 2010 11:00–12:00 13:00–17:00

Otvírací hodiny pokladny ÚMOb Poruba

Světlo pro děti 
Centrum pro rodinu a sociální péči v Ostravě 

uspořádalo už potřetí netradiční benefi ční akci 
s názvem Světlo dětem s handicapem. Děti a mladí 
lidé se zdravotním postižením spolu s dobrovol-
níky prodávali v Galerii obchodního centra Tesco 
úsporné žárovky. Výtěžek ve výši zhruba 40 tisíc 
korun poslouží na uspořádání integračních pobytů 
pro děti a mladé dospělé s handicapem. -red-

Poruba převzala ocenění 
za čtvrté místo

Zástupci porubské radnice převzali v Praze 
na Ministerstvu práce a sociálních věcí ČR 
ocenění za čtvrté místo v soutěži Obec přátelská 
rodině. Městský obvod se této celostátní sou-
těže účastnil poprvé a podařilo se mu uspět 
v konkurenci téměř dvou set přihlášených měst 
a obcí.

„V naší kategorii obcí nad 50 tisíc obyvatel 
soutěžilo sedmnáct měst, čtvrté místo proto 
považujeme za velký úspěch a zároveň motivaci do 
příštího ročníku,“ uvedl místostarosta Jan Dekický. 
Ten vyjádřil poděkování celému pracovnímu týmu 
složenému ze zaměstnanců porubské radnice. 
„Rozsáhlý projekt, který připravili, detailně zmapo-
val aktivity obvodu zaměřené na rodiny s dětmi, 
seniory, bydlení, zdravotnictví a také bezpečnost 
provozu,“ doplnil Dekický. 

Slavnostního vyhlášení výsledků se v Praze 
zúčastnily vedoucí odboru péče o občany Jana 
Glogarová a vedoucí oddělení ochrany dětí a 
mládeže Jolana Tomanová, které od ministra práce 
a sociálních věcí Petra Šimerky převzaly čestný 
diplom.  -red-
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OPTIKA ZHÁNĚL, Hlavní tř. 1024, tel. č. 596 932 108
OPTIKA ZHÁNĚL, MephaCentrum, Opavská 962, tel. č. 733 182 219

STALO SE V LISTOPADU

Wichterlovo gymnázium zorganizovalo 17. li-
stopadu velkou reprízu sametové revoluce. 
Studentského pochodu Porubou se zúčastnily 
stovky lidí. 

V době od 1. do 30. 12. 2009

vánoční20% sleva kovových obrub

Poruba zavádí jednotný vizuální styl

Pilotním projektem zavá-
dění jednotného vizuálního 
stylu je informační měsíčník 
porubské radnice s názvem
PRIO. Jeho podoba se od led-
na příštího roku zcela změní. 
Bude vycházet celobarevně 
a zvýší se také počet jeho 
stran, a to z osmi na šestnáct. 
„Při grafickém zpracování 
časopisu plně využijeme 
manuál jednotného vizuál-
ního stylu města Ostravy, 
který defi nuje písmo, barvy a 
rozvíjí celý vizuální styl města 
až do nejmenších podrob-
ností,“ uvedl starosta Lumír 
Palyza. Jak podotkl, ča-
sopis bude i nadále distribu-
ován do poštovních schrá-
nek všech porubských do-
mácností zdrarma. Obyvatelé 
města se už měli možnost 
s jednotným vizuálním sty-
lem seznámit nejen díky masivní kampani a 
využití nového loga se třemi vykřičníky, ale také 

Poruba začne od nového roku zavádět do radničních tiskovin jednotný vizuální styl města 
Ostravy podle grafi ckého manuálu navrženého Studiem Najbrt. Jako první ze všech ostravských 
městských obvodů využije nový design v informačním zpravodaji, propagačních materiálech a 
blahopřáních. Postupně v tomto stylu vytvoří i webové stránky a tiskoviny.

prostřednictvím městského 
magazínu Ostravská radnice. 
Ten začalo město Ostrava 
vydávat v nové podobě už 
v září letošního roku. Poruba 
je prvním ze všech měst-
ských obvodů, který po vzoru 
města aplikuje grafi cký ma-
nuál do svých informačních 
materiálů. „Současně se změ-
nou časopisu PRIO připra-
vujeme novou podobu blaho-
přání pro jubilanty, novo-
manžele a nové občánky,“ 
doplnil Palyza s tím, že po-
stupně se zavádění jednot-
ného vizuálního stylu dotkne 
i běžných tiskovin používa-
ných na úřadu a také ofi ciál-
ních webových stránek měst-
ského obvodu. „Cílem tohoto 
opatření je modernizovat 
komunikaci s našimi občany. 
Chceme posílit vzájemnou 

interakci a zvýšit jejich zájem o informace,“ uzavřel 
Palyza. -red- 

Vítězný návrh nové podoby časopisu 
PRIO.

Poruba nejen kácí, ale také sází
Poruba získala tři nové stromy díky projektu „Poruba nejen kácí, ale také sází – tentokrát za 

účasti nejmenších“. Ten realizovala v místních mateřských školách Základní organizace Českého 
svazu ochránců přírody Onyx za fi nanční podpory městského obvodu Poruba. 

Areály tří mateřinek na ulicích V Zahradách, 
Větrná a V. Makovského zdobí od poloviny listo-
padu mladé listnaté dřeviny, konkrétně jírovec, 
hloh a habr. „Cílem projektu je poučit nejmladší 
generaci o významu zeleně a také o ekologickém 
chování. V říjnu proběhly vzdělávací besedy ve 
třech mateřských školách a projekt vyvrcholil 16. li-
stopadu výsadbou stromů,“ uvedl místostarosta 
Petr Jedlička, který je předsedou pracovní skupiny 
zabývající se mimo jiné ochranou životního 
prostředí v Porubě.

U výsadby stromů asistovaly děti z mateřských 
škol a pro tuto příležitost si připravily tematicky 
zaměřený program. „Společně jsme vyrobili 
kaštánkovou vílu a skřítka, kteří budou náš nový 
strom hlídat,“ řekla pedagožka Vlasta Smičková.

-red-
Strom vysazený před mateřskou školou V Zahradách 
hlídá kaštánková víla vyrobená dětmi.

Foto: Prokop JirsákFoto: Prokop Jirsák

Foto: Michal KačmaříkFoto: Michal Kačmařík

Foto: ÚMOb PorubaFoto: ÚMOb Poruba

Foto: ÚMOb PorubaFoto: ÚMOb Poruba

„Ve zhruba dvouhodinovém programu jsme 
nemohli zachytit všechny proměny Ostravy za po-
slední dvě desetiletí,“ vysvětlila Šárka Ševčíková 
z DPS Astra. „Soustředili jsme se především na 
hlavní dominanty města, například na ‚ostravské 
Hradčany‘, tedy areál vysokých pecí ve Vítkovicích, 
haldu Emu nebo na budovu Nové radnice, která 
je největším a nejvyšším radničním komplexem 
v České republice,“ dodala. 

Senioři diskutovali o proměnách Ostravy 
Centrum sociálních služeb Poruba uspořádalo v Domě s pečovatelskou službou na Průběžné 

ulici kulturní odpoledne s názvem „Proměny Ostravy 1989–2009“. Audiovizuální program představil 
historické i současné snímky Ostravy i letecký pohled na město. 

Zájemci mohli také zalistovat ve starých knihách 
i nových publikacích o Ostravě a diskutovat o tom,
co se za dvacet let změnilo. „Část knih je z naší 
knihovny v DPS Astra, další publikace jsme za-
půjčili z Knihovny města Ostravy,“ sdělila Jiřina 
Foldynová, ředitelka Centra sociálních služeb 
Poruba, a dodala, že se kulturní odpoledne mohlo 
uskutečnit díky finanční podpoře statutárního 
města Ostravy. -red-

Foto: Michal KačmaříkFoto: Michal Kačmařík

Diamantovou svatbu, šedesát let společného 
života, oslavili 30. 9. 2009 manželé Oldřich a 
Milada Kolesovi z Poruby. Vychovali dvě dcery 
a dnes se těší ze čtyř vnoučat a tří pravnuků. 
Obnova manželského slibu proběhla v obřadní 
síni porubského zámku.

V polovině října se v Porubě uskutečnil Po-
chod proti diabetu s mottem „I chůze může být 
prevencí“. Desítky porubských diabetiků prošly 
z Alšova náměstí k Domu kultury Poklad, kde 
měli účastníci připravený zábavný program. 

Deset družstev z pěti porubských základ-
ních škol se utkalo ve znalostech o historii 
i současnosti městského obvodu v soutěži 
„Poznej Porubu.“ Tu pořádala Základní škola na 
ulici Ľ. Štúra. Vítěze přivítal na porubské radnici 
a předal jim ceny starosta Lumír Palyza.
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8. 12.
9:00–16:00

Biskupské gymnázium v Ostravě, K. Pokorného 1284
www.b-g.cz

9. 12.
14:00–17:00

Gymnázium Vítkovické střední průmyslové školy a gymnázia, Čs. exilu 491
www.vspsag.cz

10. 12.
9:00–18:00

Střední škola služeb a podnikání, Příčná 1108
(obory oděvnictví, masér, kosmetické služby, fotograf, kadeřník, podnikání, obchodník, prodavač, 
knihař a aranžér; jazykové kurzy pro veřejnost)
www.ss-ostrava.cz

10.–12. 12. 

Střední škola odborná a speciální, Klimkovice, pracoviště K. Pokorného 1742
(obory květinářské a aranžérské práce, šití oděvů, zahradnické práce, práce ve zdravotnických 
a sociálních zařízeních, pečovatelské práce, provozní služba)
www.ssos-klimkovice.wz.cz/hlavni.php

Tvoření v MŠ J. Skupy
V mateřské škole se již tradičně scházíme 

s rodiči při různých odpoledních akcích. Letos 
jsme ve třídě Berušky pořádali Podzimní tvoření. 
Potěšil nás zájem rodičů, jejich ochota zajistit 
potřebné pomůcky a materiál a také hojná účast. 
Školku vyzdobily nejen halloweenské dýně, které 
nás svými světýlky vítaly každé ráno, ale i veselá 
podzimní stonožka, bramboroví ježci, zápichy do 
květináčů a barevné podzimní lístečky. 

Eva Mücková

ZŠ Porubská rozkvetla 
Svěží vizáž dostalo letos prostranství před hlavním vchodem do budovy Základní školy, Porub-

ská 832. Zmizely odtud přestárlé keře a ovocné stromy a nahradily je nové rostliny, především 
různé druhy dřevin a květin.

Mezinárodní projekt Superstar má podle 
pedagogů umožnit dětem se specifi ckým talentem 
porovnat své umění nejen se spolužáky, ale také 
s žáky z Polska. Porubské základní škole se na 
něj podařilo získat prostředky z Evropského fondu 
pro regionální rozvoj ve výši zhruba 240 tisíc ko-
run. Nyní probíhají výběrová kola, která v lednu 
vyvrcholí soutěžemi o českou a polskou Superstar. 
V březnu se vítězové z české a polské školy utkají 
v polských Žorech, kde proběhne také závěrečný 
koncert nejlepších zpěváků.

Tento projekt není jediný, s nímž škola uspěla 
při získávání grantů. Evropská unie škole přispěje 
také na vzdělávání učitelů a vybudování další 

počítačové učebny, Ministerstvo školství, mládeže 
a tělovýchovy ČR zase podpoří projekt Poznáním 
k toleranci aneb Naše škola cestuje světem. 
„V naší škole máme například děti z Jemenu 
nebo Jižní Koreje, někteří mají jednoho z rodičů 
z Vietnamu či Kosova. Naším cílem je seznámit 
žáky prostřednictvím projektových aktivit s historií 
a kulturou těchto zemí,“ vysvětlila Zuzana Škapová, 
zástupkyně ředitelky Základní školy na Dětské 
ulici. Žáci od října do listopadu shromažďovali 
o vybraných zemích informace a zajímavosti. Ve 
svých třídách připraví výstavy, které budou k vidění 
od 14. do 18. prosince. 

-ova-

„Finance na projekt s názvem ‚Nejmladší 
pomáhají zlepšovat životní prostředí pro budoucí 
generace‘ získal obvod z prostředků statutárního 
města Ostravy,“ vysvětlil porubský místostarosta 
Jan Dekický. „Děti se teď ve školkách mohou učit 
lépe poznávat přírodu a starat se o ni,“ dodal.

V mateřské škole na ulici J. Šoupala vznikla 
díky realizaci projektu mimo jiné nová učebna 
v přírodě. V altánu mohou děti s učitelkami 
zkoumat preparáty ze zoologie a botaniky novými 
mikroskopy a celoročně pozorovat a studovat 
přírodu. „Upravená zahrada teď poskytne dětem 
mnohem větší sportovní vyžití. Skvělé je i nově 
vybudované ohniště, kde můžeme pořádat 
společné akce pro děti a rodiče,“ sdělila Jindřiška 
Vavrečková, ředitelka MŠ J. Šoupala. 

Děti z mateřinky na ulici B. Němcové mohou 
na upravené terase se stoly, lavičkami a kreslicími 
tabulemi studovat a pozorovat chování ptáků, 
kterým sypou v zimě zob do nových krmítek. Na 

Školky mají upravené zahrady 
Zahrady mateřských škol na ulicích B. Němcové a J. Šoupala prošly v listopadu revitalizací za 

téměř půl milionu korun. Děti teď mají k dispozici nové prolézačky, minihřiště a upravená pískoviště. 
V zahradách jsou i krmítka pro ptáky a domečky pro ježky. 

Žáci soutěží o titul Superstar

zahradě přibyl domeček pro ježky a budky pro 
hnízdění ptáků. Ke sportování slouží nové mini 
hřiště a uměle vytvořený kopec pro bobování a 
klouzání. V obou zahradách byla upravena zeleň 
a vysazeny nové keře. -red-

Setkání seniorů
Pracovníci Úřadu městského obvodu Po-

ruba připravili i letos pro všechny dříve naro-
zené předvánoční společenské setkání. V úterý 
8. prosince 2009 od 15:00 do 19:00 hodin se 
mohou senioři pobavit ve společenském sále 
Střední školy prof. Zdeňka Matějčka v Ostravě-
Porubě. „Kulturním programem budou návštěvníky 
provázet Mikuláš a čert,“ sdělila Milena Jochy-
mová z oddělení školství, kultury a volného času. 
„Představí se například dětský pěvecký soubor, 
taneční soubor a mažoretky,“ doplnila. Místa je 
možné rezervovat na tel. číslech 599 480 592 a 
599 480 593. -red-

Poruba v proměnách času
Slavnostní vernisáž výstavy Poruba v promě-

nách času pořádá 16. prosince Wichterlovo 
gymnázium v Porubě. Ojedinělá expozice je vy-
vrcholením projektu, který má za cíl zmapovat 
proměny městského obvodu Ostravy-Poruby 
v posledních desetiletích a prezentovat je for-
mou stálé expozice v prostorách školy.

„Při příležitosti uspořádání výstavy vydáme také 
sborník mapující práci na projektu a její výsledky. 
Hlavním tématem je architektura socialistického 
realismu, která je považována za kontroverzní, 
ale zajímavý kulturní fenomén. Snahou učitelů 
je probouzet a zvyšovat u žáků povědomí o kul-
turních památkách městského obvodu Poruba a 
zapojit je do mapování a interpretace kulturního 
dědictví jejich města,“ uvedl Antonín Balnar, ředitel 
Wichterlova gymnázia. Stálou expozici, která se 
bude skládat ze zhruba 25 panelů, si mohou např. 
13. ledna 2010 od 14:00 do 18:00 hodin prohléd-
nout i zájemci o studium a jejich rodiče při příleži-
tosti dne otevřených dveří. „Zvána je samozřejmě 
i široká veřejnost,“ dodal Balnar. -red-

Populární televizní show se inspirovala Základní škola na Dětské ulici. Spolu s polskou školou 
Gimnazjum Nr2 v Žorech organizuje česko-polskou pěveckou soutěž Superstar. Na její uspořádání 
se jí podařilo získat čtvrt milionu korun z fondů Evropské unie. 

„Projekt jsme odstartovali letos na jaře, a to za 
přispění nadačního fondu Via Vitae. „O výsadbu 
se postarali sami žáci naší školy pod vedením 
pedagožek H. Reichové a M. Havránkové,“ uvedl 
ředitel Základní školy, Porubská 832, Michal Per-
necký. Dodal, že poděkování patří také porubské 
radnici, jejíž pracovníci pomohli škole s prořezem 
dřevin a zajištěním potřebných povolení.

Po omlazení a výsadbě dřevin následovalo 
oživení vstupního prostoru školy květinami, které 

byly vysazeny tak, aby utvořily znaky ZŠ Porubská 
832 a Atletika Poruba, tedy klubu zaštiťujícího 
sportovce nejen ze ZŠ Porubská 832. „Naše 
škola je známá jako sportovní škola se zaměřením 
na atletiku. To ovšem neznamená, že se její 
žáci a zaměstnanci věnují pouze sportu,“ dodal 
Pernecký s tím, že celý projekt si vyžádal přes 
82 tisíc korun, přičemž téměř 57 tisíc korun získala 
škola po úspěšně podané žádosti jako nadační 
příspěvek. -red-

Děti si vyrobily vlastní výzdobu.

Foto: MŠ J. SkupyFoto: MŠ J. Skupy

Děti zatančí s čerticemi
Děti z Mateřské školy na ulici Čs. exilu čeká 

7. prosince „Čertovské rejdění“ v hotelu Park 
Inn Ostrava. Čtyři pedagožky školky se na dvě 
a půl hodiny stanou čerticemi a provedou děti 
řadou soutěží a tanečků. „Program odstartuje 
v 15:30 hodin, končit bude v 18:00 hodin. Dop-
rava pro děti i jejich rodiče je zajištěna autobusy,“ 
doplnila Dana Schönová, ředitelka Mateřské školy 
na ulici Čs. exilu. -red-

Dny otevřených dveří středních škol

Foto: Drahomíra MackováFoto: Drahomíra Macková
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Mezi typické původce požáru patří o Vánocích 
pilné hospodyňky, kterým se v kuchyních vznítí 
sváteční krmě. „Při hašení vzníceného oleje na 
pánvi nikdy nepoužívejte vodu, ale vypněte sporák 

a oheň uduste přiložením poklice nebo namočené 
a vyždímané utěrky,“ nabádá Martin Pliska 
z HZS Moravskoslezského kraje. Ten si posteskl, 
že domácnosti jsou v dnešní době přeplněny 
hořlavými materiály. „Čalounění nábytku, koberce 
nebo závěsy jsou vyrobeny z lehce hořlavých 
látek. Neopatrné zacházení se zapálenou svíčkou 
může způsobit požár, který se pak rychle šíří po 
celém bytě,“ podotkl. Je třeba si uvědomit, že ne 
každá vánoční dekorace se svíčkami je určena 
k zapalování. Pokud svíčky nejsou odděleny od de-
korace nehořlavou podložkou, pak by lidé na jejich 
zapalování měli raději zapomenout. Měli by také 
věnovat pozornost místu, kam vánoční dekoraci 
se zapálenými svíčkami umístí. Postavit zapálenou 
svíčku k oknům, kde při průvanu může dojít k po-
hybu záclon, je podle hasičů hazard. Zapálené 
svíčky by neměly stát ani v blízkosti sedacích 
souprav nebo na policích a skříních. „Pod dekoraci 
se zapálenými svíčkami vždy položte nehořlavou 

O svátcích hrozí nebezpečí požárů

Zájemci si vybírají ze dvou variant. První z nich 
je vzdělávání v oblasti výpočetní techniky, včetně 
závěrečné zkoušky pro začátečníky a pokročilé. 
Druhým kurzem jsou základy ekonomiky a práva, 
jejichž součástí je účetnictví, fi nanční toky a právní 
minimum. Kurz účetnictví je ukončen závěrečnou 
zkouškou, účastníci získají osvědčení o absol-
vování kurzu. 

Kurzy na zdokonalení práce s počítačem se 
uskuteční v několika etapách. První kurz startuje 
16. 12. 2009, druhý se stejným zaměřením bude 
zahájen 4. 2. 2010. Již nyní probíhají se zájemci 
o účast v kurzech vstupní rozhovory, na kterých 
jsou informováni o průběhu výuky. Účastníci navíc 
získají základní přehled o tom, jak komunikovat 
se zaměstnavatelem, jak připravit strukturovaný 

životopis a motivační dopis. Tým zkušených pe-
dagogů dokáže pomoci i při odstranění překážek 
dalšího vzdělanostního i profesního růstu. Tou nej-
častější bývá ztráta profesních návyků, ztráta kon-
taktu s pracovním prostředím, ztráta sebedůvěry, 
což se pak logicky projevuje ve složitějším vstupu 
do nového zaměstnání.

Projekt je podpořen z Evropské unie a státního 
rozpočtu, Operačního programu Lidské zdroje a 
zaměstnanost. Jeho realizátorem je Institut komu-
nitního rozvoje v Ostravě v partnerské spolupráci 
se Střední školou ekonomicko-podnikatelskou ve 
Studénce a s občanským sdružením Edukana.

Bližší informace lze získat v Institutu komunit-
ního rozvoje, Purkyňova 6, Ostrava, institut@ikor.
cz, tel. č. 595 136 340, 595 136 342. -mta-

Strategický plán
můžete utvářet i vy

Městský obvod Poruba ve spolupráci se Zá-
kladní organizací Českého svazu ochránců přírody 
Onyx zadal zpracování Strategického plánu 
udržitelného rozvoje Poruby. Účelem strategic-
kého plánu je užší spolupráce městského obvodu 
s občany při řešení problémů životního prostředí, 
seznámení s činností úřadu městského obvodu v 
této oblasti a řešení konkrétních námětů občanů. 
Aktuální podoba návrhu strategického plánu 
je umístěna na internetových stránkách www.
moporuba.cz/infoservis/sp_poruba.pdf a rovněž 
na stránkách ZO ČSOP Onyx http://www.ma21.eu/
images/dokumenty/SUR.pdf. Prosíme občany, aby 
své podněty k návrhu strategického plánu zasílali 
do 15. 12. na emailovou adresu msvigostova@
moporuba.cz nebo csoponyx@email.cz. 

-ony-

„Před Vánocemi berou lidé útokem obchody a 
kapsáři proto mívají v tomto období roku žně. Lidé 
u sebe mívají větší fi nanční hotovost než obvykle, 
jsou méně obezřetní a zlodějům nahrávají také 
tlačenice v obchodech a dopravních prostředcích. 
Městská policie Ostrava bude v tomto období při 
výkonu služby zaměřovat pozornost zejména na 
místa s větší koncentrací obyvatel, strážníci budou 
provádět pochůzkovou činnost v okolí poboček 
České pošty, bankovních ústavů, obchodů a 
nákupních středisek, místech konání vánočních 
trhů, v okolí zastávek MHD a v neposlední řadě 
v okolí parkovišť,“ uvedla tisková mluvčí ostravské 
městské policie Vladimíra Zychová. Jak dodala, 
strážníci se zaměří také na řidiče nerespektující 
dopravní značení a na špatně zaparkovaná vo-
zidla. „Silniční provoz v tomto období houstne, 
parkoviště bývají přeplněná, řidiči mnohdy 
zaparkují na místech, kde je to zakázáno. Při 
průjezdu městem a při parkování je proto nutno 
věnovat maximální pozornost dopravnímu značení. 
Doporučujeme řidičům parkovat na placených 
hlídaných parkovištích nebo v okolí nákupních 
středisek, kde bývají dostatečně velké parkovací 

plochy,“ dodala Zychová. Strážníci v ulicích 
motoristům poskytnou informace o tom, kde je 
možno zaparkovat či jak se nejsnáze dostat do 
místa určení. 

Strážníci radí
• Máte-li u sebe větší fi nanční hotovost, rozdělte 

ji na několik částí a ty si uschovejte na několika 
různých místech. 

• Neponechávejte v zaparkovaném vozidle žádné 
věci, i když se z vašeho pohledu může jednat 
o něco nehodnotného.

• Vyhýbejte se místům, kde dochází k těsným 
kontaktům. Pokud se na vás bude někdo tlačit, 
ihned se přesvědčte, zda vám něco nechybí.

• Nenechávejte otevřené kabelky. Peněženky 
v kabelkách či taškách nenechávejte ležet tak, 
aby byly viditelné zvenku.

• Dojde-li ve vaší blízkosti ke konfl iktu, vyvolané-
mu několika osobami, vždy věnujte zvýšenou 
pozornost svým osobním věcem. Může jít o or-
ganizovanou skupinu kapsářů, kteří vyvoláním 
konfl iktu upoutají pozornost na sebe, přičemž 
jiná skupina občany okrádá. 

Nová šance pro nezaměstnané
Na pomoc ženám vracejícím se do pracovního procesu po rodičovské dovolené, případně 

mužům ve stejné situaci a lidem po 50. roce věku, kteří obtížně hledají nové zaměstnání, se 
soustředí projekt Kompetenční model. Ten nabízí nezaměstnaným možnost účastnit se zdarma 
kurzů, které zvýší jejich šanci na úspěšné hledání nové práce.

Strážníci posílí před Vánocemi hlídky
Blížící se vánoční svátky lákají kapsáře. Ti v okolí pošt, bank, nákupních středisek a trhů číhají 

na nepozorné nakupující. Městská policie proto v místech s větší koncentrací obyvatel navýší 
v maximální možné míře počet hlídek. Toto preventivní opatření zahájí strážníci 4. prosince a 
ukončí jej až na Štědrý den.

Nešikovnost při přípravě svátečního jídla, neopatrná manipulace se svíčkami či podceňovaní nebezpečí zábavní pyrotechniky. To jsou nejčastější 
příčiny požárů, k nimž každoročně o Vánocích vyjíždějí ostravští hasiči.

podložku. Dávejte pozor na zvířata nebo děti, 
aby hořící svíčku nepřevrhly. Zapálené svíčky 
nikdy nenechávejte bez dozoru a před opuštěním 
bytu, byť jen na několik minut, je spolehlivě 
uhaste,“ apeluje na Ostravany Martin Pliska. 

Samostatnou kapitolou je podle něj používání 
zábavní pyrotechniky při silvestrovských oslavách. 
Každoročně následky nesprávného použití zábavní 
pyrotechniky zaměstnají hasiče i záchrannou 
službu. „Abyste předešli zraněním nebo škodám 
na majetku, používejte pouze pyrotechniku uvede-
nou do oběhu legálně a s návodem, jak ji ob-
sluhovat a skladovat. Tento návod také dodržujte. 
S pyrotechnikou manipulujte vždy na volném 
prostranství, v dostatečné vzdálenosti od domů, 
zaparkovaných automobilů, kontejnerů, stromů a 
keřů. Před oslavami příchodu Nového roku je také 
vhodné odklidit z balkonů veškerý hořlavý materiál, 
který by mohla náhodná světlice snadno zapálit,“ 
uzavřel Pliska. -red-

Hořící svíce nenechávejte bez dozoru.
Foto: Prokop JirákFoto: Prokop Jirák

• Vybíráte-li hotovost z bankomatu, věnujte 
pozornost osobám ve svém okolí. Máte-li PIN 
k platební kartě zaznamenán, nikdy tento 
záznam neukládejte spolu s kartou. 

• Používáte-li při nákupu nákupní košík či ná-
kupní vozík, neodkládejte do nich své osob-

 ní věci.   -red-

Foto: Adam GřundělFoto: Adam Gřunděl
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KAM ZA KULTUROU
Centrum sociálních služeb Poruba, p. o., 
I. Sekaniny 1812/16, www.cssporuba.cz
 9. 12.  17:00 Vánoční koncert – vystoupení
   studentů Janáčkovy konzerva-

toře a Gymnázia v Ostravě
 16. 12. 9:00 Vánoční jarmark – ukázky ple-

tení košíků, květinových vazeb, 
keramika, kovářské práce

Centrum sociálních služeb Poruba, p. o., 
Průběžná 6222/122, www.cssporuba.cz 
 9. 12.  10:00 Křeslo pro hosta: Hana Jura-

čáková – Vzpomínky z Kanady

Centrum volného času, Vietnamská 1541
 16. 12. 16:00 Pohádka o vánočním překva-

pení – maňáskové představení 
Divadélka Smíšek

Dům kultury Poklad, M. Kopeckého 675 
www.dkpoklad.cz
 5. 12.  14:00  Jak Rumcajs o Manku málem 

přišel – představení Divadel-
ní společnosti Jitřenka s mi-
kulášskou nadílkou od rodičů

 12. 12.  19:00  Alfa Gospel Praises – vánoční 
koncert

Knihovna města Ostravy, Opavská 1127
www.kmo.cz
 7. 12. 14:00 Výroba dárkových tašek – vý-

tvarná dílna
 14. 12. 14:00 Malované přívěsky – výtvarná 

dílna
 21. 12. 14:00 Malované svícny – výtvarná 

dílna

Knihovna města Ostravy, Podroužkova 1663
www.kmo.cz
 7. 12.  14:00 Když si tvoje prsty hrají, andělíčci 

přilétají – výtvarná dílna
 14. 12.  14:00 Svícínky skleněné, vánočně 

zdobené – výtvarná dílna
 21. 12.  14:00 Přáníčkem přejeme Vánoce 

veselé – výtvarná dílna
 1.–29. 12.   Předvánoční kvizování s Bar-

borkou – vtipné kvizy pro děti
 
Kulturní centrum Poruba, p. o., Opavská 1118
www.kcporuba.cz
 5. 12.  15:00 Dva mrazíci – maňáskové před-
  17:00 stavení Divadélka Smíšek a 
   mikulášská nadílka od rodičů
 6. 12.  10:00 Dva mrazíci – maňáskové před-

stavení Divadélka Smíšek a 
mikulášská nadílka od rodičů

 10. 12. 15:00 Když zvoneček zazvoní – tvůrčí 
dílna

 10. 12. 17:00 Psychoterapie v každodenním 
životě – úvodní beseda D. Čer-
venky

 11. 12.  18:00 3 + 1 – Folkový podvečer s ka-
pelou Nadarmo

 13. 12.  10:00 Jak Puklík s Puklinkou slaví 
Vánoce – představení Divadelní 
agentury Kaňka

 18. 12. 18:00 Svět nadpřirozených bytostí – 
přednáška F. Libici

 20. 12.  10:00 Vánoce se skřítky – představení 
Divadelní agentury Křesadlo

 23. 12.  10:00 Ozdoby na stromeček – tvůrčí 
dílna

 29. 12.  10:00 Kominík pro štěstí – tvůrčí dílna
 30. 12.  10:00 Dopoledne bez nudy – hravé 

dopoledne pro děti od 6 do 15 
let

 6. 1. 19:00 Tříkrálový koncert duchovní 
hudby v kostele sv. Cyrila a Me-
toděje v Pustkovci – vystoupí 
Lašský smíšený pěvecký sbor 

Baška a orchestr ZUŠ Frýdek-
Místek 

 10. 1.  10:00 Doktorská pohádka – maňásko-
vé představení Divadélka Smí-
šek

 17. 1.  10:00 Karneval s klaunem Hopsalínem 
– zábavný pořad plný tance, 
soutěží a písniček

 
Semináře pro mládež a dospělé 
 16. 1.  9:00 Drátování
 23. 1.  9:00 Ketlování 
 28. 1.  17:30 Tajemství ženy – seminář tantry 
 30. 1.  9:00 Tkaní 

Zimní stadion, Čkalovova 6144/20
www.sareza.cz
 3. 12.  20:00  Electric Light Orchestra – kon-

cert britské skupiny
 4. 12.  19:00 Shaolin 2009 – Svatý Vrch – před-

stavení shaolinských mnichů

Galerie Ametyst FNO, 17. listopadu 1790/5
 do 5. 12.   Eva Ulmanová: obrazy
 7. 12.–9. 1.  Šárka Mrvová: obrazy – dětské 

motivy

Galerie Astra, Centrum sociálních služeb Poruba,
p. o., I. Sekaniny 1812/16
 do 31. 12.    Zlata Bardasová: Perokresby

Galerie na schodech, ÚMOb Poruba, 
Klimkovická 28/55
 do 8. 1.    Václav Šípoš: Kresby a kari-

katury 

Galerie v dolíku, Kulturní centrum Poruba, p. o.,
Opavská 118
 do 3. 1.   Jaké to je, jaké to bude – výtvarná 

sebereflexe studentů Biskup-
ského gymnázia v Ostravě

 7. 1.–14. 2.   Pavel Zuchnický: Pod jedním 
nebem – výstava fotografi í

   (vernisáž 7. 1. v 17:00 hodin)

Nová síň GVUO, Mongolská 2
 9. 12.–20. 2.   Svět podle nás – výstava kreseb, 

koláží a dalších objektů

Změna programu vyhrazena

Mikuláš každý rok naděluje dětem dárky po před-
stavení Divadelní společnosti Jitřenka v Domě kultury 
Poklad.

Pozvánka na vánoční 
koncerty

Žáci a učitelé Základní školy na ulici J. Valčíka 
připravili pro zpestření adventní atmosféry několik 
vánočních koncertů a srdečně na ně zvou nejen 
rodiče, ale i širokou veřejnost.
• 3. prosince v 15:30 hodin zazpívá pěvecký 

sbor Muzika ve fakultní nemocnici při příležitosti 
setkání bývalých zaměstnanců nemocnice.

• 11. prosince v 16:00 hodin se koná v Domově 
pro seniory Slunečnice na ul. 17. listopadu 
koncert pěveckého sboru Rolnička.

• 15. prosince v 17:30 hodin vystoupí v aule 
VŠB–TU Ostrava pěvecký sbor Muzika. -red-

Kulturní centrum zve
Psychoterapie v životě 

V Kulturním centru Poruba se uskuteční ve 
čtvrtek 10. prosince v 17:00 hodin úvodní beseda 
k nově připravovanému cyklu Psychoterapie 
v každodenním životě. Setkání se zkušeným 
terapeutem Drahoslavem Červenkou mohou 
účastníkům pomoci při řešení napětí a konfl iktů, 
které lidem ztrpčují život, ale nejsou psychickou 
poruchou vyžadující dlouhodobé léčení. Smyslem 
setkání je nabídnout praktickou pomoc a seznámit 
s možnostmi, jak si udržet zdravý duševní život. 
Součástí setkání jsou praktické ukázky různých 
terapeutických technik a diskuze na témata podle 
zájmu posluchačů.

Hudební večer
Přátelé folkové muziky mohou zamířit v pátek 

11. prosince v 18:00 hodin do Kulturního centra 
Poruba na další folkový hudební podvečer s ka-
pelou Nadarmo s názvem 3+1. V pořadu vystoupí 
jako host Renata Jančová, která prostřednictvím 
cestopisného vyprávění „Východ všední – ne-
všední“ provede návštěvníky různými místy vý-
chodní Evropy.

Koncert duchovní hudby
Kulturní centrum Poruba pořádá 6. ledna 

v 19:00 hodin v kostele sv. Cyrila a Metoděje 
v Ostravě-Pustkovci Koncert duchovní hudby. 
Přijďte se rozloučit s vánočním časem a poslech-
nout si tradiční Českou mši vánoční Jana Jakuba 
Ryby v podání Lašského smíšeného pěveckého 
sboru Baška a orchestru ZUŠ Frýdek-Místek. 
Pěvecký sbor vystoupí pod vedením Mgr. Janiny 
Ptakové, orchestr diriguje Boris Hajdušek. 

Vstupenky na akce lze zakoupit v předprodeji 
v Kulturním centru Poruba na Opavské ulici 1118 
v pracovní dny od 8:00 do 18:00 hodin.

Bc. Radana Zapletalová 

Hudební čtvrtky
Hudební klub Chlív v Ostravě-Porubě připravil 

ve spolupráci s ostravskou skupinou Public Rela-
tions nový pořad. Každý první čtvrtek v měsíci 
Public Relations představí v rámci svého koncertu 
zajímavého hosta. Těšit se můžete na kapely jako 
Crash Road, UP!Great nebo v zahraniční úspěšnou 
skupinu Pandemia. Vstup na všechny akce je zcela 
zdarma. -red-

Jitřenka naděluje dětem
Divadelní společnost Jitřenka už mnoho let 

baví děti pohádkovými představeními v Domě 
kultury Poklad na Kopeckého ulici. Dne 5. 12. od 
14:00 hodin nabídne nejmenším novou pohádku 
s názvem Jak Rumcajs o Manku málem přišel. 
Představení v divadelním sále domu kultury navštíví 
Mikuláš, a předá dětem balíčky od rodičů. Objed-
návka vstupenek na tel. č. 723 288 372. -red- 

Foto: František NyklFoto: František Nykl
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Porubská sokolovna v 1. polovině 20. století a dnes.

PORUBA KDYSI A DNES

Sportovní odpoledne zahájila ředitelka mateřské 
školy Marie Voglová, která přivítala nejen rodiče a 

děti, ale také zástupce města. Děti v přestrojení 
za kosmonauty spolu s rodiči absolvovaly „výlet“ 
z planety na planetu, kde plnily řadu úkolů. Vysá-
valy hvězdný prach, zdolávaly nerovný terén pla-
net, létaly na létajícím koberci, krmily ufona, trefova-
ly se do černé díry, procházely se po prstenci pla-
net a čistily planetu Zemi. „Touto akcí se nám po-
dařilo využít zajímavé téma k nestandardním akti-
vitám a obohatit dětské poznání o vesmíru a eko-
logii,“ uvedla ředitelka mateřské školy. Jak dodala, 
děti se dočkaly ocenění v podobě sladkostí na 
jednotlivých stanovištích a balíčku drobností po 
závěrečném splnění všech úkolů. Malí astronauti 
si také odnesli „hvězdičky“ ve startovní vesmírné
knížce. „Největší radost měly děti z nových dětských 
koloběžek. Věříme, že nám budou dlouho slou-
žit při dětských hrách,“ doplnila Voglová. -red-

V současné době trénují akrobatičtí tanečníci při 
TJ Sokol Poruba na Vřesinské ulici. V repertoáru 
mají necelou desítku skladeb a na svém kontě 
řadu úspěchů. Na mistrovství republiky ve stree-
tových tanečních disciplínách ve Slavkově soubor 
skladbou Acro-bic obsadil 3. místo. Matrix se zase 
stala bezkonkurenčně nejlepší při vystoupení 
STYXu na republikovém fi nále pódiových skladeb 
2004 v Brně. V sezoně 2006/2007 spatřila světla 
refl ektorů vystoupení All By Myself a Bad Day a 
v následujícím roce úžasná skladba Mumuland. Ta 
svou choreografi í, hudbou, vzhledem tanečníků 
i náročností provedení poskytuje strhující 
podívanou dodnes. V květnu 2008 téměř všichni 
členové souboru odmaturovali a STYX se stal 
spolkem převážně vysokoškoláků. -mac- Tanečníci se svými vystoupeními slavili řadu úspěchů.

Foto: archiv skupiny STYXFoto: archiv skupiny STYX

Black & White maraton
bude na Hlavní třídě
V dnešní době slyšíme velmi často o nenávisti, 

diskriminaci a rasismu. Lidé, kteří se s těmito 
problémy potýkají, proti nim musí často bojovat 
osamoceně a „holýma rukama“. Studenti Wich-
terlova gymnázia se rozhodli vyjádřit svůj názor 
na věc a netradiční formou je podpořit. Připravili 
proto pro veřejnost Black & White maraton, který 
se uskuteční 5. prosince 2009 od 9:00 hodin 
na Hlavní třídě v Porubě, na prostranství poblíž 
kruhového objezdu. Nikdo nemusí podávat na 
trati přehnané individuální sportovní výkony, stačí 
si uvědomit, že sami nevyhrajeme, ale dohromady 
snad můžeme pomoci. Společně, formou štafety, 
absolvujeme půlmaraton, vzdálenost 21 kilometrů, 
a tím vyjádříme společný NÁZOR NA VĚC. 

Nechceme přímo bojovat proti nikomu ani 
ničemu, nechceme ani přímo bojovat za někoho 
a za něco. Chceme společně vyjádřit myšlenku 
pochopení a tolerance. Chceme říci NE rasismu 
a diskriminaci. Nechceme po Vás nic jiného než 
„pár kroků“, které však v součtu mohou znamenat 
hodně.

Tomáš Čech, 
předseda Studentského senátu 

Wichterlova gymnázia

Tradiční Štěpánský 
běh Porubou

Druhý vánoční svátek – 26. prosinec – bude už 
tradičně patřit Štěpánskému běhu. Závod porub-
skými ulicemi odstartuje v 10:00 hodin u Spor-
tovního areálu Poruba na Skautské ulici. „Soutěžící 
se mohou přihlásit v den konání od 9:00 do 9:45 
hodin,“ sdělil Jaromír Horák, předseda organizace 
TJ Liga 100, která akci pořádá. Patnáctikilometro-
vou běžeckou trať Porubou absolvuje na Štěpána 
každoročně několik desítek běžců. Traťový rekord 
zatím drží Aleš Miko, který v roce 2007 trasu zaběhl 
za necelých 45 minut. -red- 

Závodníci každým rokem startují na Skautské ulici.

Foto: František NyklFoto: František Nykl

Foto: MŠ na Nezvalově náměstíFoto: MŠ na Nezvalově náměstí

Projekt zajistil dětem nové koloběžky 

Skupina STYX trénuje v Porubě
Už sedmnáctým rokem působí na Ostravsku akrobatická taneční skupina STYX. Založili ji gym-

nazisté z Bílovce, nyní však většinu činnosti soubor přesunul z Bílovce do tělocvičny v Porubě. 

Mateřská škola na Nezvalově náměstí uspořádala sportovní odpoledne pro děti i rodiče s ná-
zvem Sportování naše přání aneb Výlet do vesmíru na planety sluneční soustavy. Realizaci této 
akce podpořilo statutární město Ostrava. Dotaci získanou na základě úspěšného projektu využila 
mateřská škola k zajištění odměn soutěžícím a především k nákupu nových dětských koloběžek. 

Děti sportovaly v přestrojení za kosmonauty.

Žáci obou škol prožili společné tři dny adrena-
linových závodů. Smíšená družstva se utkala 
například ve střelbě z luku, běhu do vrchu, jízdě 
na horských kolech nebo v bowlingu. „Soutěžilo 
se také v ‚lidském‘ stolním fotbale, což je vlastně 
imitace stolního fotbálku, místo figurek však 
jsou na hřišti připoutáni hráči,“ vysvětlil Michal 

Adrenalinové setkání dětí 
Děti ze Základní školy na ulici Porubské 832 a z polské základní školy ve Wodzislavi se setkaly 

v areálu hotelu Polanka v Písku u Jablunkova díky mikroprojektu s názvem „S přáteli a kresbou 
přes česko-polské pohraniční.“

Pernecký, ředitel ZŠ na ulici Porubské 832. 
„Realizace projektu je možná díky fi nancování 
z prostředků Evropského fondu pro regionální 
rozvoj a podpoře městského obvodu Poruba,“ 
dodal Pernecký. K dalším akcím českých a pol-
ských školáků bude patřit tvořivá dílna origami 
v Polsku. -red-  

Foto: Archiv města Ostravy a Michal KačmaříkFoto: Archiv města Ostravy a Michal Kačmařík
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• opra vy ča lou ně né ho 
ná byt ku

• vel ký vý běr po ta ho vých
lá tek dle vzorníků

U Oblouku 501/6 
Po–Pá  8.30–16.00 

Ostra va-Po ru ba 

tel.: 596 966 604, 608 11 13 13
e-mail: ivanaparkany@seznam.cz

CHLADNIČEK, MRAZ NI ČEK
PRAČEK A ŠICÍCH STROJŮ

Ostrava-Poruba, Nábřeží SPB 455 

Chladničky, mrazničky – p. Puča: 603 431 608
Pračky, šicí stroje – p. Hudec: 603 362 222

Opraváři

OPRAVNA A PRODEJNA

Pro návštěvu předem 
volejte nebo pište 

skrine.namiru@seznam.cz

SKŘÍNĚ ŠATNÍ-PŘEDSÍŇOVÉ-KNIHOVNY 
Martin Fittl 

KANCELÁŘSKÝ NÁBYTEK-DĚTSKÉ POKOJE

AKCE: zcadlová výplň za cenu dřevěné! 

Pro zaměření a info volejte:

606 908 541
»BESEDA« Nábřeží SPB 457, 1. patro 

708 00 Ostrava-Poruba
www.vestaveneskrine-ostrava-poruba.cz

ZDARMA kalkulace, návrh, odvoz starých skříní

 Zahradnictví
Poruba-Ves, spol. s r.o.

Děkujeme našim zákazníkům
za projevenou důvěru a přejeme

klidné a spokojené Vánoce
a v roce 2010

hodně zdraví a štěstí

Ke Skalce 2184/23, Ostra va-Po ru ba 
tel. č. 596 910 947, 596 917 393

POLAPOLA STAROŽITNOSTI
17. listopadu 598, Ostrava-Poruba

Vykupujeme a vybrané předměty
proplácíme v hotovosti:

•• šperky a předměty ze zlata a stříbra •• hodiny
a hodinky •• sklo a porcelán •• zlaté a stříbrné mince

•• sochy, sošky a dřevořezby •• obrazy a rámy
•• pohlednice, lustry •• zbraně – šavle, bodáky,

pistole, vyznamenání

Výkup a prodej: Po–Čt 9:00–12:00, 14:00–17:00 

608 720 547
email: vitezslav.polansky@centrum.cz

www.starozitnostipola.cz


